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О НАПРАВЛЕНИИ ИНФОРМАЦИИ 

ФНС России в связи поступающей информацией о направлении в адрес 
налогоплательщиков налога на профессиональный доход (далее - НПД) рекомендаций об 
изменении в мобильном приложении "Мой налог" региона ведения деятельности на регион 
регистрации по месту жительства, сообщает следующее. 

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 27.11.2018 N 422-ФЗ "О проведении 
эксперимента по установлению специального налогового режима "Налог на 
профессиональный доход" (далее - Федеральный закон N 422-ФЗ) физическое лицо 
указывает субъект Российской Федерации, либо федеральную территорию "Сириус", либо 
город Байконур в период действия Договора аренды комплекса "Байконур" на территории 
которого (которой) им ведется деятельность, при переходе на специальный налоговый 
режим. 

В случае ведения деятельности на территориях нескольких субъектов Российской 
Федерации, и (или) на территории федеральной территории "Сириус", и (или) на территории 
города Байконура в период действия Договора аренды комплекса "Байконур" для целей 
применения специального налогового режима физическое лицо самостоятельно выбирает 
субъект Российской Федерации, либо федеральную территорию "Сириус", либо город 
Байконур в период действия Договора аренды комплекса "Байконур", на территории 
которого (которой) им ведется деятельность, и вправе изменять место ведения 
деятельности не чаще одного раза в течение календарного года. 

Таким образом, Федеральным законом N 422-ФЗ установлено, что налогоплательщик 
НПД самостоятельно выбирает регион ведения деятельности. 

Учитывая изложенное ФНС России сообщает, что направление рекомендаций 
налогоплательщикам НПД, об указании в мобильном приложении "Мой налог" региона 
ведения деятельности по месту регистрации при фактическом осуществлении деятельности 
в другом регионе является неправомерным. 
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